CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requisita compartilhamento de todos os dados da

Câmara dos Deputados com a CPMI.

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do

Senado Federal que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja encaminhado à Câmara dos

Deputados, requisição de todos os documentos já apurados pela Casa sobre os atos

antidemocráticos ocorrido em Brasília no dia 08/01/2023.

.

JUSTIFICATIVA

A Câmara dos Deputados foi um dos órgãos profundamente prejudicados sob o ponto

de vista patrimonial com os atos ocorridos no dia 08/01. Tendo em vista o amplo

arcabouço de fotos e vídeos, verifica-se que a Câmara foi cenário para inúmeros atos de

violência e vandalismo.

Conforme já divulgado amplamente, o órgão instaurou procedimentos internos para

apuração das condutas de invasores e também de servidores que eventualmente

houvessem sido identificados. O compartilhamento de dados será uma estratégia de

otimização dos trabalhos desta CPMI, economizando o tempo de deputados e senadores

e priorizando fatos e omissões que efetivamente contribuíram para o descontrole das

instituições frente aos conflitos do dia 08/01.

Por fim, considerando a gravidade do objeto desta CPMI, reforço que o

compartilhamento de informações se faz necessário para o cotejo de documentos e

construção de arcabouço probatório robusto para subsidiar a investigação desta CPMI.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023

Deputados (as):

DUARTE JR. (PSB/MA)                         DUDA SALABERT (PDT/MG)

*C
D2

36
45

18
62

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236451862000

C
D

/
2

3
6

4
5

.
1

8
6

2
0

-
0

0

00254/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Requerimento do Congresso Nacional
(Da Sra. Duda Salabert)

Requisita compartilhamento de

todos os dados da Câmara dos Deputados

com a CPMI.

Assinaram eletronicamente o documento CD236451862000, nesta ordem:

 1  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

 2  Dep. Duarte (PSB/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236451862000

C
D

/
2

3
6

4
5

.
1

8
6

2
0

-
0

0